103 秋号
令和6年9月1日国 崎 ク リ ー ン セ ン タ ー 広 報 誌

〝ボトル to ボトル〟始動！
Ｐｉｃｋ ｕｐ

vol.

3 令和6年9月（秋号） 2森の泉103号

50㎏まで600円。
以降10㎏ごとに
120円加算

令和7年1月1日〜 　６月21日（金）、学識経験者や住民委員などで構成
される「指定管理者評価協議会」を開催し、令和５
年度評価を実施しました。結果、指定管理業務につ
いて、協定書及び事業計画に基づいて適正に実施さ

※令和9年1月1日からは「50㎏750円」「10㎏ごとに150円」

50㎏まで500円。
以降10㎏ごとに
100円加算

現行

令和7年1月より持ち込みごみの料金が変わります

　本センターのペットボトルは、ペットボ
トルの引取業者から「とてもきれいで高品

ボトルtoボトル 始動！

ボトル to ボトル と CO2
　リサイクルを終えたもの等が焼却処分され
るとき、CO2 が大量発生します。ボトル to
ボトルは、CO2 削減にもつながります。

れている旨の評価を受けまし
たのでお知らせします。詳細
は、組合ホームページをご覧
ください。

質である」と評価されてい
ます。これは皆さんの日頃
の協力によるものです。
　これからもよろしくお願
いします。

　今夏、本センターはアサヒ飲料（株）、遠東石塚グリーンペッ
ト（株）、ペットリファインテクノロジー（株）と「ペットボトル
の水平リサイクルの実施に関する協定」を締結しました。
　皆さんにも知っていただきたい「ペットボトル水平リサイ
クル（通称 ボトル to ボトル）」についてご紹介します。

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
は
優
秀

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
は

水
平
リ
サ
イ
ク
ル
へ

使
い
終
っ
た
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
は

き
れ
い
に
し
て
捨
て
ま
し
ょ
う

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
は
、
軽
く
て
丈
夫
、

落
と
し
て
も
割
れ
に
く
い
、
ふ
た
の

開
閉
が
容
易
等
、
利
便
性
の
高
い
容

器
で
す
。
衛
生
的
で
、
用
途
に
合
わ

せ
た
成
型
が
で
き
る
た
め
、
飲
料
や

調
味
料
の
容
器
と
し
て
広
く
普
及
し

て
い
ま
す
。

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
は
使
用
後
も
多
種

多
様
な
製
品
に
リ
サ
イ
ク
ル
が
可
能

で
、
環
境
に
や
さ
し
い
優
秀
な
素
材

で
で
き
て
い
ま
す
。

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
の
リ
サ
イ
ク
ル
に

は
、
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
以
外
の
製
品
に

生
ま
れ
変
わ
る「
カ
ス
ケ
ー
ド
リ
サ

イ
ク
ル
」
と
、
も
う
一
度
新
し
い
ペ

ッ
ト
ボ
ト
ル
に
生
ま
れ
変
わ
る「
水
平

「
ボ
ト
ル
to

ボ
ト
ル
」を
す
る
た
め

に
は
、
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
を
き
れ
い
な

状
態
で
回
収
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

家
庭
か
ら
出
る
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
だ

け
で
な
く
、
コ
ン
ビ
ニ
や
自
動
販
売

機
横
等
に
捨
て
ら
れ
る
ペ
ッ
ト
ボ
ト

ル
も
、
き
れ
い
な
状
態
で
回
収
さ
れ

れ
ば
、
リ
サ
イ
ク
ル
で
き
る
割
合
が

高
く
な
り
ま
す
。

リ
サ
イ
ク
ル
（
ボ
ト
ル
to

ボ
ト
ル
）」

の
２
種
類
が
あ
り
ま
す
。

一
度
、
他
製
品
に
な
る
と
、
大
半

は
使
用
後
に
焼
却
処
分
さ
れ
、
ペ
ッ

ト
ボ
ト
ル
に
戻
す
こ
と
は
難
し
く
な

り
ま
す
。
そ
こ
で
、
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル

を
長
期
的
に
循
環
さ
せ
る「
ボ
ト
ル

to

ボ
ト
ル
」
が
全
国
的
に
広
ま
り
つ

つ
あ
り
ま
す
。

本センターのペットボトルは高品質 !!

ペレット

使用

焼却

破砕・溶解

成型

令
和
６
年
第
２
回

組
合
議
会
（
定
例
会
）

※金額は全て端数を省略し、概数で表記しています。

令和 5 年度決算の公表

歳
入
総
額
25
億
９
６
４
万
円

歳
出
総
額
23
億
７
３
９
１
万
円

主
な
歳
入
（
収
入
）
は
構
成
市
町
か
ら
の
負

担
金
で
、
全
体
の
72
・
２
％
と
な
っ
て
い
ま
す

（
下
記
「
市
町
負
担
金
に
つ
い
て
」
参
照
）。

ま
た
そ
の
他
の
収
入
と
し
て
、
家
庭
や
事
業

所
か
ら
直
接
持
ち
込
ま
れ
る
一
般
廃
棄
物
に
か

か
る
ご
み
処
理
手
数
料
や
貸
室
・
グ
ラ
ウ
ン
ド

の
使
用
料
収
入
が
１
億
７
２
５
０
万
円
。
ア
ル

ミ
缶
や
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
な
ど
リ
サ
イ
ク
ル
で
き

る
ご
み
を
売
る
こ
と
で
得
た
収
入
や
、
ご
み
を

燃
や
す
こ
と
に
よ
っ
て
作
ら
れ
た
電
気
を
売
っ

て
得
た
収
入
な
ど
が
３
億
１
１
０
１
万
円
と
な

っ
て
い
ま
す
。

主
な
歳
出
（
支
出
）
は
、
焼
却
施
設
等
の
管

理
運
営
業
務
委
託
料
な
ど
衛
生
費
で
全
体
の

88
・
３
％
と
な
っ
て
い
ま
す
。

歳
出
の
詳
細
と
し
て
、
議
会
費
で
は
、
議

員
報
酬
や
会
議
録
作
成
業
務
委
託
料
な
ど
に

２
０
５
万
円
、
総
務
費
で
は
、
広
報
誌
印
刷

代
及
び
配
布
代
や
里
山
の
維
持
管
理
費
な
ど

に
７
８
３
１
万
円
。
衛
生
費
で
は
、
焼
却
施

設
や
啓
発
施
設
の
管
理
運
営
委
託
料
な
ど
に

20
億
９
５
６
３
万
円
。
公
債
費
で
は
、
施
設
建

設
時
に
借
り
入
れ
た
起
債
及
び
利
子
の
返
済
金

で
１
億
９
７
９
２
万
円
と
な
っ
て
い
ま
す
。

用語解説
【分担金及び負担金】市町負担
金のこと

【使用料及び手数料】貸室使用
料やごみを持ち込まれる時の手
数料収入

【繰越金】令和 4 年度から繰り
越されたお金や年度を超えて継
続している事業費

【諸収入】売電収入やリサイク
ルごみ売却収入など

用語解説
【議会費】組合議会の運営費
【総務費】組合事務局の運営費や組
合財産の管理費等

【衛生費】焼却施設や啓発施設等の
運営費

【公債費】借入金の返済費

決算の詳細は
こちらから

市町負担金について

国
崎
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
の
運
営

に
必
要
な
お
金
の
大
部
分
は
、
構
成

市
町
（
川
西
市・猪
名
川
町・豊
能
町・

能
勢
町
）
か
ら
の
負
担
金
で
賄
わ
れ

て
い
ま
す
。

負
担
金
は
、
構
成
市
町
か
ら
出
さ

れ
る
可
燃
ご
み
の
搬
入
量
等
に
よ
っ

て
決
定
さ
れ
、
令
和
５
年
度
は
円
グ

ラ
フ
の
と
お
り
で
す
。

25億964万円

分担金及び負担金
18億1,153万円

（72.2％）
使用料及び手数料
1億7,250万円

（6.9％）

繰越金
2億1,460万円

（8.6％）
諸収入
3億1,101万円

（12.4％）

情報公開・個人情報保護の運用状況
を公開します（令和5年度）

18億1,153万円

猪名川町
2億7,854万円

（15.4％）

川西市
12億8,006万円

（70.7％）

能勢町
9,706万円

（5.4％）豊能町
1億5,588万円

（8.6％）

市町負担金

令
和
６
年
第
２
回
組
合
議
会
定
例
会

は
８
月
９
日
（
金
）
に
開
会
し
、
同
日

閉
会
し
ま
し
た
。

こ
の
定
例
会
に
お
い
て
、
一
般
質
問

の
後
、
報
告
２
件
、
認
定
１
件
、
議
案

２
件
、
同
意
案
件
１
件
が
上
程
さ
れ
、

原
案
ど
お
り
認
定
・
可
決
・
同
意
さ
れ

ま
し
た
。

【
報
告
】

○
令
和
５
年
度
猪
名
川
上
流
広
域
ご
み

処
理
施
設
組
合
予
算
継
続
費
精
算
報

告
書
の
報
告
に
つ
い
て

○
令
和
５
年
度
猪
名
川
上
流
広
域
ご
み

処
理
施
設
組
合
予
算
継
続
費
繰
越
計

算
書
の
報
告
に
つ
い
て

【
認
定
】

○
令
和
５
年
度
猪
名
川
上
流
広
域
ご
み

処
理
施
設
組
合
歳
入
歳
出
決
算
認
定

に
つ
い
て

【
議
案
】

○
国
崎
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
廃
棄
物
処

理
手
数
料
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る

条
例
の
制
定
に
つ
い
て

○
令
和
６
年
度
猪
名
川
上
流
広
域
ご
み

処
理
施
設
組
合
補
正
予
算
（
第
１
回
）

【
同
意
案
件
】

○
公
平
委
員
会
委
員
の
選
任
に
つ
い
て

※
過
去
の
議
会
会
議
録
の

一
部
は
、
当
組
合
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
に
て
公
開
し
て

い
ま
す
。

行政
文書
の

公開

請求
件数 公開 部分

公開
非

公開
取り
下げ

情報
提供

6 3 2 0 1 0

個人
情報
の

開示

請求
件数 開示 部分

開示
非

開示
取り
下げ

訂正
請求

0 0 0 0 0 0

議会費
205万円

（0.1％）
総務費
7,831万円

（3.3％）

衛生費
20億9,563万円

（88.3％）

23億7,391万円

公債費
1億9,792万円

（8.3％）

歳 出

歳 入

（件）

（件）

啓発施設「ゆめほたる」
指定管理者評価協議会の結果について

第 15 回ひょうご北摂里山
スプリントヒルクライム大会 2024 〜冬〜

▶日程 11月24日（日）
▶会場 国崎クリーンセンター敷地内
▶主催 コラッジョ川西サイクリングチーム
▶共催 ゆめほたる
※詳しくは主催者ホームページで

詳細・エントリーはこちらから→

センター入口から坂を駆け上がりタイムを競います

▶日程　 10月4日（金）〜2月11日（火・祝）
▶会場　 ゆめほたる館内

ゆめほたるTopics

国崎クリーンセンターとゆめほたるの
これまでのあゆみを写真で振り返ります

開館15周年記念事業
国崎クリーンセンターのあゆみ展

建設中の国崎クリーンセンター 完成記念の熱気球飛行

澄んだ冬の星空を楽しもう
天体観望会 in くにさき 2024Winter

▶日程 12月1日（日）
▶時間 18：00〜19：30
▶場所 研修室、ほか屋外
▶講師 畑田 尚起
 （猪名川天文台運営委員会会長）
▶定員 50 名
▶料金 中学生以上 1,200 円 小学生　600 円
 未就学児 無料  ※料金は資料代を含みます。
▶持ち物 防寒着、双眼鏡【6倍〜10倍】（あれば持参）

12月8日夜に月が土星を隠す「土星食」が起きます。
その1週間前、土星と月を中心にした解説と観測を
行います

※天候により中止する場合があります。

ゆめほたるEcoRecipe 鮭のあけぼの焼き
協力：川西友の会

【材料】４人分
生鮭 4切

〈つけ汁〉
しょうゆ 大さじ1.5、酒 大さじ1弱、
サラダ油 小さじ1
ジャガイモ 120g
ニンジン 80g
バター 8g

【作り方】
① 鮭は、つけ汁に30分位つけておく。
② ジャガイモは1.5㎝幅のいちょう切りにし、塩少 （々分量外）

を入れてゆで、水分をとばす。
③ ニンジンはジャガイモより薄いいちょう切りにし、やわら

かくゆで、水分をとばす。
④ オーブンを200℃に温めておく。
⑤ ②と③を合わせて荒くつぶし、バター、塩、卵黄を加え混ぜ

合わせる。
⑥ オーブンの天板に鮭を並べ5分焼き、取り出して⑤を乗せ、

さらに5分焼く。

卵黄 1個分
塩 小さじ1/3

10月は食品ロス削減月間
フードドライブに参加しませんか？

眠っている食品をゆめほたるにお持
ちください。「フードバンク関西」
を通して、必要な方にお届
けします。

概要はこちら→

1日目：日
ニホンアカネ

本茜の採集
 13：00〜15：30
 軍手、歩きやすい靴

 ※山で作業を行います

茜染め （2日連続） 予約受付（電話のみ）
9/6（金） 9：00~NEW

2日目：茜染め体験（少量の布か糸）
 10：00〜15：00　  昼食、汚れても良い服装
 6名  3,000円（1日目）

12/7･8
 （土）（日）

染液抽出染液抽出 染め上がり染め上がり

 10：00〜12：00
 ゆめほたるスタッフ

 協力：兵庫県電機商業組合川西支部
  各回親子6組（1組3名まで）　   無料
 軍手や手袋（工具を使います）

分解する製品持参可
（要相談）

親子で分解ワークショップ12/21
(土）

予約受付（電話のみ）
9/6（金） 9：00~

鍋帽子クッキング

 10：00〜13：00
 川西友の会
 8名  600円  500円
 エプロン、三角巾、マスク、

 手拭きタオル、持ち帰り容器

(木)

10/17

写真はイメージです

地産地消のエコクッキング (木)

10/24
鍋帽子を使った保温調理で

エコな暮らしを

鍋帽子づくり

 10：00〜13：00
 川西友の会
 8名
 600円　　　 2,100円
 木綿針、縫い針、まち針、はさみ

 10：00〜11：30
 乾 美由紀
  6名
 1,200円（お抹茶+お菓子代含む）
 運動靴、タオル、ヨガマット、飲料

森の寝ころびヨガ
森の中でリラックス“寝ころびヨガ”＆ティータイム　　(月・休)

11/4

 14：00〜16：00（10月）
 10：00〜12：00（11月・12月）

 松本 京子（断捨離トレーナー）
 各回8名　  各回600円
 筆記具

断捨離はじめ方講座10/22  11/15 12/11
(火) (金) (水) BEFOREBEFORE

AFTERAFTER

12/20 〜 1/13
(金) (月・祝)

ゆめほたるスタンプラリー 2024 冬2024 冬

 10：00〜14：30
 中学生以下

 ※ひとり1日1回
 無料

※休館日を除く

“ウイークエンドワークショップ”もあるよ！
土・日・祝日　11：15〜／14：15〜

(日)

10/27
森の中で薪割り体験やクラフトワーク

くにさきの森遊び

 9：30〜15：30
 ゆめほたる里山クラブ
 50名（事前予約制）
 600円（一部別途料金）
 動きやすい服装、運動靴、タオル、飲料

雨天
中止

雨天
研修室

第１部 第2部
Cocoa ステージ

（ファミリーユニット）
カホン演奏会 with 金島 準一郎

 10：30〜12：30（予定）
 1階エレベーターホール前
 80名（先着順）

中山 拓人
猪名川音楽倶楽部
ゆめほたカホーンズ

〈ゲスト〉
金島 準一郎

入 場
無 料

かえっこバザールかえっこバザールかえっこバザール
 10：30〜12：30
  1人10個まで

屋内

あそび方▶

ゆめほたるは
10月13日（日）
臨時休館します

 10：00〜
 敷地内駐輪場

新鮮野菜の販売

売 切
御 免 わくわく市

 ①10：30〜
 ②11：40〜

 各回10名
 ※予約優先

  1,000円

〜容器について考えよう〜

協力：アサヒ飲料

屋内

予約受付（電話のみ）
9/6（金） 9：00~

ボトル toボトル始動！

	 山下駅発	 		9：25	 10：10	 10：55
	 	 11：45	 12：25	 13：10
	国崎 CC発	 		9：45	 10：30	 11：15
	 	 12：00	 12：45	 13：30

阪急バス乗り場

バ
ス

無
料

11/3
（日･祝）

《出店者募集》
  出店受付開始：10月3日（木）9：00〜
  2,000円／1ブース（5m×5m）
   グループの代表が1市3町在住・在勤・在

学で18歳以上 ※業者不可
 先着24ブース

 定員到達後はキャンセル待ち

2024

10：00〜13：00
※開場前の売買は厳禁
敷地内南側駐車場

雨天
中止秋の北摂里山デー秋の北摂里山デー

マイカーの横で販売マイカーの横で販売

072-735-7282申込み
問合せ

 日程　  時間　  講師　  場所　  対象　  内容　  定員　  料金　  材料費　  持ち物　  その他

1111  月月33日（日･祝）日（日･祝）

Autumn 2024ゆめほたるイベント

《15周年記念事業》
大谷健太さんとSDGsを学びました

7月6日、ご利用35万人達成！

　国崎クリーンセンターの
里山で活動する「ゆめほた
る里山クラブ」が、兵庫県
の「環境保全功労者知事表
彰」を受賞しました。環境
体験学習の実施や、川西市

　「ヘンな早口ことば」で人
気の芸人・大谷健太さんが８
月４日ゆめほたるに来館。観
客の皆さんはお笑いライブを
楽しんだのち、ゆめほたるス
タッフの解説で SDGs につ

いての知識を深めていました。なお、「大谷健太ヘンな早口
ことばかるた展 SDGs 編」は、９月 16 日まで引き続き開
催中です。

　近隣の環境学習・啓発施設の間で、人気企画を相互に出張
開催する取り組みを始めました。京都市の「さすてな京都」
が国崎の里山で「昆虫教室」を開催（7 月 31 日）。豊中伊
丹スリーＲ・センターの「食器リユース市」を当フリーマー
ケットで開きます（９月１日）。ゆめほたるからは両施設に
出張して、人気の「分解ワークショップ」を行います。

指定天然記念物のエドヒガン群落を保全する活動などが評
価されての表彰で、６月４日に兵庫県民会館で式典が行わ
れました。

　ゆめほたるへの通算
利用者 35 万人目の来
館者となったのは、少
年サッカーチーム「大

だい

和
わ

キッカーズ」（川西
市）の皆さん。試合で

対戦したチームと一緒に記念撮影しました。

1 市 3 町からのお知らせ
※内容は、各市町にお住まいの方が対象です

《問合せ》　猪名川町 地域振興部農業環境課クリーンセンター
 ☎ 072-768-0818

《問合せ》　能勢町 産業建設部地域振興課美化衛生担当
 ☎ 072-734-3171

《問合せ》　川西市 美化衛生部美化推進課
 ☎ 072-744-1124

《問合せ》　豊能町 都市建設部環境課（吉川支所 2F）
 ☎ 072-736-1190

　可燃ごみとして出される生ごみには、多くの水分が
含まれていますので、ごみ袋に入れる前に一度ギュッ
としぼってみましょう。
　水をしぼり出すことで、可燃ごみの減量化が図られ、
ごみ処理にかかる経費の削減だけでなく、生ごみのに
おいを抑えることにもつながります。
　皆さまのさらなる「一

ひと
しぼり」にご協力をお願いい

たします。

　無料アプリ「LINE」を使って、ごみの収集日の前日
に通知を受け取ることができます。能勢町 LINE 公式ア
カウントに友達登録していただき、受信設定から「ごみ
収集のお知らせ」と「お住まいの地区」を登録いただく

　市では、びんの排出時にごみステーションで使用する
折りたたみ式コンテナ等を無料で配布しています。
　コンテナをご利用の際は袋に入れず、びんの色別に排
出してください。

　カセットボンベやスプレー缶は、中身が残っていると
残ったガスに引火し収集車や搬入後の施設で火災につな
がる恐れがあります。ガス抜きキャップを使用したり先
端部分を地面に押し付けると、残った中身を出すことが
できます。作業は火の気がない風通しのいい屋外で行っ
てください。
　カセットボンベやスプレー缶の中身を出し切って、「カ
ン」の日に出してください。皆さまのご協力をよろしく
お願いいたします。

びんコンテナを無料配布

カセットボンベ等の捨て方 ごみ収集日がLINEで届きます

生ごみ水しぼりで減量を‼

猪名川町 能 勢 町

豊 能 町川 西 市

　ご希望の方は、事前予約が必要となりま
すので美化推進課までお問合せください。

と、登録したごみ収集日の前日夜に通
知が届きます。登録は右記の 2 次元
コードから能勢町 LINE 公式アカウン
トにお進みください。

里山木工教室 （3回連続講座) ※受付9/5（木）9：00〜 電話のみ

 各回600円  1,500円（初回）  各回5名
  ゆめほたるスタッフ

  折りたたみイス
 11月10日（日）・12月8日（日）・

 1月12日（日）
 10：00〜12：30

 13：30〜16：00

珈琲の楽しみ方講座（おいしい淹れ方基礎編）
 10月30日（水）、11月27日（水）
 10：00〜11：30
 各回600円
 各回1,500円
 渡邊 智子（「天使のはしご」主宰）

 各回8名　  サーバー、ドリッパー、カップ、筆記具

 サンタクロース
 12月4日（水）  10：30〜12：00

  600円   2,000円
 みや 巻子   8名
 マスク、エプロン、三角巾、タオル、筆記具

持ち帰り容器、キッチンラップ

eco デコ巻寿司 クリスマス

 各回600円  4,100円（初回）
 上条 美紀  8名
 布用はさみ、ボンド、めがね、持ち帰り用の袋・箱

 豪華羽子板 （W23㎝×H30㎝×D10㎝）
 10月1日（火）・10月8日（火）･

 11月12日（火）・11月26日（火）
 10：00〜12：30

 〈11月26日のみ〉13：30〜16：00

※受付9/4（水）9：00〜 電話のみ
つまみ細工中級教室 （4回連続講座）

着物リメイク教室

10月 12月

※受付9/4（水）9：00〜 電話のみ

  帯トートバッグ
 10月18日（金）

 10月25日（金）
 各回500円

  ふんわりチュニック
 12月13日（金）、12月15日（日）　  各回500円
 10：00〜16：00　  各回1,200円
 手作り工房 季　　  各回5名
 10月 ： ほどいた帯、帯締め

 12月 ： ほどいた着物 ※シルク風呂敷（約70㎝四方）3枚でも可
  共 通  ： 裁縫道具、弁当 、飲料

※帯締め別途300円で販売

里山ヨガ
 【秋講座】 10月12日（土）、10月26日（土）、11月9日（土）

  11月23日（土・祝）
 【冬講座】 12月14日(土）

 10：00〜12：00
 各回600円
 乾 美由紀　  各回20名
 ヨガマット、タオル、飲料

※受付9/4（水）9：00〜 電話のみ

 三角コインケース
 10月19日（土）
 900円
 フルーツかご（2回）

クラフトバンド初級教室 （2回連続講座あり)

 11月16日（土）・12月21日（土）  1,200円（初回）
 13：00〜15：00　　　  各回600円　　　 猪井 千嘉
 各回8名　  はさみ、メジャー、鉛筆、木工ボンド、手芸用

ミニクリップ10個、タオル

※受付9/5（木）9：00〜 電話のみ

10月 11月・12月

里山フラワーアレンジメント

 ハロウィーンアレンジ  10月23日（水）   3,800円
 クリスマスデコレーション  11月27日（水）   3,800円
 お正月アレンジ  12月25日（水）   4,300円
 10：00~12：00　  各回600円
 藤本 仁美（フラワーデザイナー）　  各回20名
 花ばさみ、花器、筆記具、持ち帰り袋（マチ広）

※受講できない場合は花材代+資料代300円

10月 12月11月

レザーリメイク教室 ※修理の相談可
 毎週木曜日(休講日 10/3、10/17、10/24、11/21、11/28

 12/19、12/26）  10：00〜12：30／13：00〜15：30
 各回600円  上浦 美紀　  各回12名
 不用な革製品 、専用針（180円で販売）

レザー小物 （2回連続講座あり)
 長財布（2回）
 10月10日（木）・

 11月14日（木）
 3,500円（初回）

12月10月・11月
 ミニトート　  12月12日（木）  4,200円
 10：00〜12：30／13：00〜15：30　  各回600円
 上浦 美紀  各回12名

 作品　  日程  時間　  受講料　  材料費　  講師　  定員　  持ち物　  その他

ワークショップゆめほたる 072-735-7282
申込み・問合せ

7 令和6年9月（秋号） 6森の泉103号

ゆめほたるニュース

環境学習施設自慢の企画を「かえっこ」！

ゆめほたる里山クラブに
「環境保全功労者知事表彰」

国崎クリーンセンター
公式 Instagram

フォローしてね

国
崎

ク
リ

ー
ン

セ
ン

タ
ー

は
、兵

庫
県

川
西

市・猪
名

川
町

、大
阪

府
豊

能
町・能

勢
町

で
構

成
す

る
「

猪
名

川
上

流
広

域
ご

み
処

理
施

設
組

合
」が

運
営

し
て

い
ま

す
。

国
崎

ク
リ

ー
ン

セ
ン

タ
ー

広
報

誌「
森

の
泉

」vol.103
令

和
6（

2024）年
9月

1日
発

行

※
3の

倍
数

月
の

1日
発

行

1部

あ
た

り
単

価
 6.00円

発
行：猪

名
川

上
流

広
域

ご
み

処
理

施
設

組
合

☎

072-739-7201
編

集：ゆ
め

ほ
た

る

☎
072-735-7282

■	持ち込みごみの予約・問合せは「組合事務局」へ

■	イベント・講座や見学の申込み・問合せは「ゆめほたる」へ

※当日の持ち込みごみ受付は行っていません。
※予約申込み時に住所・氏名と持ち込むごみの種類、車種などをお聞きします。
※電話予約は、月〜金曜日午前９時〜午後4時（祝休日・年末年始は除く）にお願

いします。
※予約の状況により、ご希望に添えない場合がございます。

※おかけ間違いのないよう十分にご注意ください。

月曜日から金曜日まで（祝休日可）
午後1時30分から午後4時まで
50㎏まで500円、以降10㎏ごとに100円加算（令和6年12月まで）

搬 入 日
時 間
料 金

国崎クリーンセンターへは最寄り駅からのバスはございません。
■お車をご利用の方（川西方面より）
国道 173 号を北上、一庫ダム方面へ。最初のトンネルをぬけて井補野交差点
を右折し、県道 604 号線へ。笹ヶ谷トンネルをぬけてすぐ左手（井補野交差
点より 5km）。
■電車をご利用の方
・能勢電鉄ときわ台駅より、タクシーで約 13 分
・能勢電鉄山下駅より、タクシーで約 15 分

チェリーG
ときわ台

《答えのヒント》
古代ギリシャの都市名

タテとヨコのカギを解いてマス目
を埋め、二重枠の文字を並べ替え
るとある単語になるぞ！

①答え ②アンケート ③住所・氏名・年齢・電話番号をはがきに書き、
「ゆめほたる」までお送りください。ここからも応募できます→

Q1. 本号で一番良かった記事のタイトルをお書きください
Q2. 広報誌「森の泉」の記事情報はわかりやすいですか
Q3. 啓発施設「ゆめほたる」の活動や講座に参加したいと思いますか
Q4. リサイクルの分別で迷う素材は何ですか
Q5. いま、環境問題でもっとも気になるテーマは何ですか

図書カード NEXT（1,000 円分）
賞品の発送をもって当選者の
発表に代えさせていただきます。
(5 名様 )

前号の答え…デポジット（応募者は276名でした）。
●タテのカギ　①タク（ト）②ラ（ラ）バイ③オット（セ）イ⑥デカ
●ヨコのカギ　②ラジオ④クジ（ラ）⑤バイト⑥デイ⑦ポカ⑧トイ

応 募 方 法

アンケート

賞	品

〒666-0103  兵庫県川西市国崎字小路13番地

VOL.70

タテのカギ ヨコのカギ

① 高知が生産量日本一の郷土菓子
② 自動○○、どこでも○○
③ 事件の謎解きを描いた作品
⑤ 怪我でチームを〝○○ツ〟した
⑧ 木を伐ったり割ったりする道具

① 世界一人口が多い国
④ 「不思議の国の○○○」
⑥ 都道府○○
⑦ 東北の戦国武将「○○政宗」
⑧ 自動販売機の取り忘れに注意
⑨ 白と黒の鍵盤楽器

見えない密漁
漁獲を効果的に規制して、過剰・違法漁法や破
壊的漁業を終わらせ、科学的な漁獲管理を実施
しよう！

環境マンガ家
カヌーイスト・葉っぱアーティスト

本田 亮 氏

〈イラスト・文〉

月曜日（祝休日の場合は翌平日）、年末年始
9：00 〜 17：15（開館時間は 17：00 まで）

休 館 日
受付時間072-735-7282

ゆめほたる・クロスワードクイズ ＳＤＧｓユーモアマンガ

締切／2024年10月末

072-744-7280 要事前
予約

24時間予約対応
インターネットからの
　　　　　　予約が便利!!

1 2 3

4 5

9

7

モ
ン

ツ

6

8

10月13日（日） ゆめほたる臨時休館